
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE N. 270 DEL 13/12/2021 

 

Oggi, 13 dicembre 2021 presso la sede legale della Società Brindisi Multiservizi S.r.l.  sita in 

Brindisi alla Via Prov.le per San Vito n. 187, l’Amministratore Unico, dott. Giovanni Palasciano, 

determina sull’argomento di seguito riportato: 

 

Affidamento del contratto pubblico per lo svellimento delle preesistenti barriere di sicurezza, 

ove ancora esistenti, il successivo trasporto ed il conferimento, quindi la fornitura e posa in 

opera di nuove barriere di sicurezza in acciaio (guard rails) in vari tratti di strade litoranee 

poste a nord di Brindisi 

 

Premesso che: 

 

- con Ordine di Servizio 15 settembre 2021 n° 106 “fornitura e posa in opera di guard – rails sulle 

strade litoranee poste a nord di Brindisi” - del Comune di Brindisi – Settore Trasporti – Mobilità – 

Grandi Infrastrutture – Servizio Trasporti e Mobilità, fra l’altro, veniva così riportato: 

“Nel mese di luglio u.s. sono terminati i lavori di fornitura e posa in opera di vari tratti di guard 

rail lungo i bordi di alcuni tratti della ex S. P. 41, al fine di mantenere adeguati standard di 

sicurezza, ivi compresa l’istallazione della barriera in legno – acciaio a protezione della spiaggia 

pubblica di “Cala Materdomini”. In continuazione delle lavorazioni di cui sopra, si prescrive, 

pertanto, a codesta società la sostituzione di ulteriori tratti di guard rail che risultano essere 

caratterizzati da manchevolezze geometriche e prestazionali, nonché da deturpazioni degli elementi 

a causa della corrosione, come meglio specificato nel seguente elenco e dalle fotografie allegate.” 

- il Settore Manutenzione Strade ed il Responsabile Tecnico, Ing. Fernando DELL’ANNA, in 

seguito a sopralluoghi hanno individuato la consistenza dei tratti interessati dagli interventi di 

sostituzione del guard rail, già previsti nel predetto O. d. S. n° 106/2021 del Comune, sia come 

lunghezze dei tratti che tipologie delle nuove Barriere di Sicurezza in Acciaio da fornire e posare in 

opera nei vari tratti individuati; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

- a seguito di questi sopralluoghi effettuati è stata elaborata dall’Ing. DELL’ANNA “RELAZIONE 

TECNICO - ILLUSTRATIVA CON CAPITOLATO TECNICO PER FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI GUARD RAIL IN 6 TRATTI DELLA LITORANEA NORD” per un importo totale, al 

netto dell’IVA di 147.244,50 €, di cui 142.955,82 € per fornitura e posa in opera ed € 4.288,68 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- stante l’accertata necessità dell’intervento è stato necessario procedere all’individuazione di un 

operatore economico mediante le procedure di cui all’Art. 36, comma 2 lett. (b) Decreto Legislativo 

50/2016, trattandosi di importo compreso tra 40.000,00 € ed euro 150.000,00, previa valutazione di 

07 operatori economici inseriti nell’elenco delle Ditte di fiducia della Brindisi Multiservizi srl ed 

operanti nel settore specifico, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’Art. 95, anche in 

presenza di un unico preventivo; 

- che veniva acquisito il CIG 8966222875;  

- che con Determina n° 246 del 03/11/2021, veniva nominato come RUP e DIRETTORE DEI 

LAVORI per l’intervento in essere il Resp. Tecnico Aziendale Ing. Fernando DELL’ANNA, con 

l’incarico di espletare la necessaria Ricerca di Mercato per l’individuazione di un Operatore 

Economico che provvedesse  alla Fornitura e Posa in Opera di Guard Rail lungo sei tratti di strade 

litoranee poste a nord di Brindisi; 

- che con la stessa anzidetta determina n° 246 del 03/11/2021, veniva dato atto sull’impossibilità 

legislativa di considerare questo affidamento una continuazione delle precedenti due lavorazioni, 

come riportato nell’O, d. S. 106  del 15 settembre 2021, lungo vari tratti della ex S. P. 41, e lungo la 

strada che costeggia la Spiaggia Comunale di Materdomini, ma di indire una nuova gara, pur, nello 

spirito espresso dall’Amm.ne Comunale, estendendo anche l’invito alle due Ditte che avevano già 

collaborato in passato, e con pregevoli risultati; 

- quindi rientrando l’importo nella soglia di cui all’art. 36, comma 2 lett. (b) D.Lgs. 50/2016, che la 

procedura venisse aggiudicata mediante affidamento diretto, previa consultazione di 5 operatori 

iscritti nell’elenco delle Ditte di Fiducia della Brindisi Multiservizi srl ed operanti nel Settore 

specifico dell’intervento, oltre i due operatori che avevano già collaborato con la Brindisi 

Multiservizi srl, in passato, e con ottimi risultati, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’Art. 95, e che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione, anche in presenza di un unico 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

preventivo, procedendo alla pubblicazione della Determina di affidamentpo sul sito “Società 

Trasparente”; 

- che per PEC da (ufficiotecnico@pec.brmultiservizi.it), veniva inviato il seguente “INVITO A 

PRESENTARE LA PROPRIA OFFERTA PER L’INTERVENTO DI FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI BARRIERE DI PROTEZIONE, DI SICUREZZA, IN ACCIAIO – GUARD-RAILS, 

PREVIA RIMOZIONE DELLE PREESISTENTI, OVE ESISTANO, IL CARICAMENTO SUI MEZZI 

DELL’IMPRESA ED IL CONFERIMENTO, ALLE PUBBLICHE DISCARICHE, IN VARI TRATTI 

DI STRADE LITORANEE POSTE A NORD DI BRINDISI.”  in data 18/11/2021 alle seguenti Ditte 

corredati dai relativi protocolli in uscita: 

1. prot. n° 3530/GE/fda alla  ditta SECACOM SRL di CORATO (BA); 

2. prot. n° 3531/GE/fda alla ditta CARBOTTI GIUSEPPE di MARTINA FRANCA (TA);; 

3. prot. n° 3532GE/fda alla ditta SEGNAL SYSTEM SRL di SPELLO (PG); 

4. prot. n° 3533/GE/fda alla ditta CO.PAN. SRL di CAPURSO (BA); 

5. prot. n° 3534/GE/fda alla ditta NUOVA LAGO PLAST di GROTTAZZOLINA (FM);; 

6. prot. n° 3535/GE/fda alla ditta ISEA SRL di FRAGAGNANO (TA); 

7. prot. n° 3536/GE/fda alla ditta START SRL di SAVA (TA).; 

che così concludeva “Le offerte, corredate da tutte le dichiarazioni anzidette, in busta chiusa e 

sigillata, dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13,00 (tredici) di lunedì sei dicembre 2021, 

presso l’Ufficio Segreteria posta al primo piano della sede legale della Brindisi Multiservizi srl, 

alla via Provinciale per San Vito 187 – 72100 BRINDISI, ………..” 

- che entro le ore 13,00 (tredici) di lunedì otto marzo 2021, presso l’Ufficio Segreteria 

giungevano le seguenti quattro offerte, corredate dalle dichiarazioni richieste e dall’attestato 

di avvenuto sopralluogo: 

- Ore 09,55 prot. n° E-3733/V/MSS del 06/12/2021, Ditta START s.r.l. che offriva un ribasso 

del 35,26%; 

- Ore 10,25 prot. n° E-3734/V/MSS del 06/12/2021, Ditta SEVACOM che offriva un ribasso 

del 25,631%; 

-  Ore 12,25 prot. n° E-3746/V/MSS del 06/12/2021, Ditta CARBOTTI Giuseppe che offriva 

un ribasso del 27,602%; 

- Ore 12,43 prot. n° E-3749/V/MSS del 06/12/2021, Ditta CO.PAN. s.r.l. che offriva un 

ribasso del 33,125%. 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Nella stessa giornata del 6 dicembre, venivano aperte le buste da parte dell’Ing. DELL’ANNA e del 

sig. Cosimo MARINELLI dipendente della stessa società del Settore Segnaletica e Rete Viaria a cui 

seguiva il relativo verbale.  

 

Dato atto che l’intera procedura si è svolta nella massima regolarità ed in ossequio al D.Lgs 

50/2016 e che sia il RUP e D. L. Ing. Fernando DELL’ANNA che il Sig. Cosimo MARINELLI, del 

Settore Segnaletica e Rete viaria, esaminate le offerte, le validavano, inviando il verbale redatto e 

mettendo a disposizione le buste aperte 

  

DETERMINA 

 

Che aggiudicatario dell’intervento di: 

svellimento delle preesistenti barriere di sicurezza, ove ancora esistenti, il successivo trasporto 

ed il conferimento, quindi la fornitura e posa in opera di nuove barriere di sicurezza in acciaio 

(guard rails) in sei tratti delle strade litoranee poste a nord di Brindisi, secondo “RELAZIONE 

TECNICO - ILLUSTRATIVA CON CAPITOLATO TECNICO PER FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI GUARD RAIL IN 6 TRATTI DELLA LITORANEA NORD” per un importo totale, 

al netto dell’IVA di 147.244,50 €, di cui 142.955,82 € per fornitura e posa in opera ed € 4.288,68 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso”; 

sia la Ditta START S. r. l. con sede in SAVA (TA) alla Zona Ind.le Comparto D1, P.IVA/C.F. 

01766760738,  che ha offerto un ribasso del 35,26 sull’importo a base d’asta di 142.955,82 € 

cioè di 50.406,22 €,  cioè con un importo ribassato a 92.549,60 € oltre IVA che sommate ai 

4.288,68 € + IVA degli oneri della Sicurezza portano ad un importo contrattuale di 96.838,28 € 

oltre IVA come per legge. (CIG 8966222875)  

Autorizzando il RUP e D. L. in uno con il Resp. del settore Manutenzione Stradale Rag. Antonio 

VITALE, di procedere alla misurazione precisa dei tratti di intervento, redigendo apposito verbale e 

quindi all’esito di ciò, di procedere alla redazione di  VERBALE DI CONSEGNA DEL 

CANTIERE ALL’IMPRESA SOTTO RISERVE DI LEGGE e di procedere alla pubblicazione 

della presente determina sul sito “Società Trasparente”. 

                                                                                                                  L’Amministratore Unico 

                  Dott. Giovanni Palasciano 


